
سنا
ای

   افقي:
1- پایگاه داده ها- جاده خون

2- گندمگون- فلانی- کارگر رستوران
3- اسب نجیب- نان کاغذی- کشیده شده

4- جاده، طریق- لنگه بار- مرهم- امت ها
5- جنس جنگجو- هال- ناحق

6- پرنده پیام آور بهار- سبیل- انبار کشتی
7- پاک ســـازی گیاهان هـــرز- فیلمـــی از »محمد هادی 

کریمی« )1399( با حضور لیلا اوتادی- کلمه سؤالی
8- ناگزیر- خلاف »بقا«- ضد و ناجور

9- همان »یورش« اســـت- کشـــوری در »اقیانوسیه«- 
مخفف باریک

10- عادت- پنجمین خودروساز بزرگ جهان- بعد از سوم!
11- هواخوری و تفریح- ساز میز مانند- ضمیر چهارم

12- جـــواب »هـــای«- خانه ســـاحلی- حـــرف فقدان- 
نور  دهنده

13- شهری در شمال غربی »فرانسه«- بین پیچ و مهره- 
به وجود آوردن

14- کار سهل انگارانه و بی دقت- نیلگون- متداول
15- رخساره- بانوی کاراته کای پر افتخار ایرانی

 عمود ي: 
1- تیمی کـــه اواخر مرداد فاتح جام قهرمانان اروپا شـــد- 

شریک زندگی
2- ماهی زینتی- وسیله نظافت- مقابل »پشتک«

3- حمام خصوصی گرمابه هـــای عمومی- چرخیدن و 
تابیدگی- کتاب رکوردها

4- مزد، کرایه- ســـاز بادی مخروطی شکل- فروغ ایزدی- 
توضیح، تفسیر

5- بی باک- یکی از جوایز ادبی- دریا
6- پیمودن- فرمان ایست- گنجینه اسناد

7- ناتوان از تکلم- کنایه از درستکار- ناگزیر
8- قاره سبز- ماشین فرانسوی- عضو پا

9- مقابل »خواص«- صیاد- برطرف کردن
10- پولی در مجلس جشن- بسیار بخشنده- پایان روز

11- تاختن- دنیا و آخرت- مونس
12- ایســـتگاه پیک ها- پزشکی- ســـایبان چشم- خدای 

جنگ
13- فالگیر- یکی از ایالات هند- مغز تیره

14- چهره اسطوره ای شاهنامه- میوه جالیزی- پارچه روی 
بالش

15- ماده اولیه تهیه نان- زودرنج

   افقي:
»اســتیون  کارگردانــی  بــه  فیلمــی   -1

سودربرگ«- چک
2- سازمان خواربار جهانی- سرزمین- نادرست

3- ماسک- موکت- مار خطرناک
4- برنده- نت منفی- کارگر کشتارگاه- ستم

5- فریاد نزدیک- ساز هندی- شادمان
6- نژاد روسی- درک اشیا- مادر عرب

7- پیــدا کرد- روســتای اثــر تاریخــی »دهانــه غلامان«- 
دوستی

8- نقل قول- مقابل- هزینه آن را می بلعد
9- برگه- نوعی از رفع اختلاف- پیمان

10- بوی ماندگی- آهنگساز ایتالیایی- آلودگی
11- گلزن سابق تیم ملی- دگرگون شده- نام زنانه فرنگی

12- کنیزک- شــهری در شــمال ایالت »هســن« آلمان- 
نوعی کشتی- اتومبیل گران 

13- محبــوب زیبــا- مقابــل »دوشــیزه«- در یــک جبهه 
می جنگند

فقیــر-  قدکچیــان«)1398(-  »کامــران  فیلــم   -14
روایت  کننده

15- هرگز نه- تابلویی از »سالوادور دالی«

 عمود ي: 
1- اثر »ویرجینیا وولف«- بلند ترین آبشار دنیا

2- مــدد- بــرج- ایــن خــودرو به افتخــار طــراح معروف 
فرودگاه برست نامگذاری شد

3- قشنگ- کرانه های آسمان- عضوی در صورت
4- پست- ضعف، تنبلی- باز عامیانه!- کریم

5- برهان، حجت- شادباش- جنس قوی!
6- عنصر نمک- نشیمن- دستگاه رادار

7- ضمیر اشاره برای نزدیک- گلزن فقید »پرسپولیس«- 
صحرایی در »مصر«

8- شهر شمالی- مرد مجرد- آهنگ
9- شهری در استان »چهارمحال و بختیاری«- بوستانی در 

»تهران«- منطقه ای در »آذربایجان«
10- مهریه- در سیرک فعالیت دارد- سطح

11- خرده سنگ- خرسند- تیم اسپانیایی
12- عشــوه- سوپ ایرانی- آن که با کسی رقابت می کند- 

سندروم تنفسی خاورمیانه
13- ناراحتی- ســریالی با هنرنمایی »ارجمند«- از اسناد 

معتبر بانکی
14- کشــوری در قــاره آفریقــا- فیلــم »اکبــر صادقــی«- 

کناره گیری کردن
15- دیگر- آلبوم »حسین علیزاده«

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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مقاومت واقعی آموزش مجازی
اضطراب تدریس آنلاین؛ از کامپیوتر هراسی تا به هم خوردن نظم زندگی

گاهی برای فرار 
از تکنولوژی با 

بهانه های عجیبی 
روبه رو می شوم؛ 
مثل اینکه برخی 
می گویند دلمان 

نمی خواهد در 
فضای مجازی کسی 

تصویرمان را ببیند 
یا تبلت و اینترنت 

ندارم. خیلی از 
مدیرها در بخش 
غیر دولتی مجبور 

شده اند این افراد را از 
آموزش کنار بگذارند 

چون عملًا ناکارآمد 
بودند و معلمانی را 
انتخاب کرده اند که 
به فضای مجازی و 

آنلاین آشنایی دارند 
و علاقه مند یادگیری 

هستند

یکی توی خانه ذوقی برای  نشستن پای 
کلاس درس آنلایــن را نــدارد ودیگــری  
بدتــر از همه لــپ تاپ و تبلت مناســب 
هم ندارد، آن یکی اصلًا نمی داند چطور 
ویدئو بگیرد و می گویــد موبایلش را هم 
بــه زور خاموش و روشــن می کنــد و حالا 
چطور می تواند با فلان نرم افزار تدریس 
کند؟ چه کســی فکــر می کرد آشــنایی با 
علــوم و تکنولوژی های نوین این روزها از 

نان شب هم واجب تر شود؟
ë مقاومت در برابر تکنولوژی

»معلم ها در زمینه آموزش آنلاین کاملًا 
رها شــده اند و مدرســه هم تا حدی توان 
دارد. از آن طــرف معلم ها هــم در برابر 
یادگیری مقاومت دارند و در نهایت همه 
اینهــا باهم ناکارآمدی آمــوزش را در پی 

خواهند داشت.«
 اینهــا حرف های محمــد رضا نیک نژاد، 
کارشــناس مســائل آمــوزش و پــرورش 
است او سال هاست که معلم دبیرستان 
هم هســت: »بیشتر مردم به جز جوانان 
و متخصصان در برابر تغییرات از جمله 
تکنولــوژی مقاومــت دارنــد و معلمــان 
هم بخشــی از همین مردم هستند. من 
خودم سعی کردم تا حدی کار با اینترنت 
را یاد بگیرم اما آموزش مجازی متفاوت 
اســت. مــن هــم تمایــل دارم آمــوزش 
حضوری انجام شود اما فعلًا با توجه به 
شــرایط پیش آمده چاره ای جز یادگیری 
نداریم. مدرسه ما امسال سال تحصیلی 
را کلًا آنلایــن پیــش می بــرد و مراحــل 
تســت را هم انجام داده ایم. مدرســه ما 
از نظــر مالی در ســطح خوبی قــرار دارد 

و با اینکه دولتی اســت بیشتر خانواده ها 
شرایط مناسبی دارند. برای همین برای 
معلمانی که امکانات لازم را ندارند لپ 
تاپ خریداری شده یا این امکانات برای 
استفاده در کلاس های آنلاین به صورت 
امانــت دادن تأمیــن شــده. گوشــی ها را 
هــم مجهز کرده اند. یعنی تابســتان این 
امکانات آماده شــد و ما هم چند جلسه 
اســتفاده از نرم افزارها را آموزش دیدیم 
و چند جلســه هم عملی کلاس مجازی 
فرضی تشــکیل دادیم تا بــرای برگزاری 
از  باشــیم.  آمــاده  آنلایــن  هــای  کلاس 
سویی مدرسه هم مبلغی را برای هزینه 
اینترنــت معلمــان مصوب کــرده. همه 
این تمهیدات معلمان مــا را قانع کرده 
که از فضای مجازی بهتر اســتفاده کنند. 
در مدرســه ما هم این امکانات و بودجه 

توسط انجمن اولیا تأمین شده.«
او می گوید حالا شمایک  مدرسه دولتی را 
در یک منطقه نابرخوردار در نظر بگیرید 
که اصلًا این امکانات را ندارد و معلمان 
هم از نگاه جدید یا  کار با تکنولوژی جدید 
می ترسند که همه اینها موجب مقاومت 
در برابــر تکنولــوژی می شــود: »رو بــه رو 
شــدن با این مقاومــت و از بین بردن آن 
ضروری است. دولت باید عهده دار این 

مسأله باشد.«
پیشنهاد این کارشناس آموزش و پرورش 
این اســت: »دولت شــرایط و امکانات را 
برای معلمــان و دانش آموزان همزمان 
فراهم کند ما معلمانی داریم که گوشی 
هوشمند ندارند یا اگر دارند نمی توانند از 
آنها اســتفاده کنند یا ظرفیت و امکانات 
فناورانــه متناســب بــا آن را ندارنــد. این 
خــودش برای معلم اســترس زاســت و 
مقاومــت و تــرس ایجاد می کنــد یعنی 

بیش از اینکه معلم مقصر باشد شرایط 
اســت که آنها را می ترســاند. با تشــکیل 
کلاس هــای ضمــن خدمــت و فراهــم 
کــردن امکانات می تــوان زمینــه را برای 
تشــویق معلمان برای آشــنایی بیشتر با 

تکنولوژی فراهم کرد.«
این روزها خیلی از معلم ها منتظر نسخه 
جدیــد »شــاد« هســتند تــا ببیننــد اصلًا 
وقتــی همه دانش آموزان از آن اســتفاده 
می کنند این شــبکه پاســخگو هســت، یا 
نــه؟ تحقیق هایی که انجام شــده نشــان 
می دهــد دسترســی به اینترنــت فاصله 
بین معلمان مشــتاق و مقــاوم در برابر 
کــم می کنــد. پژوهش هــا  را  تکنولــوژی 
همچنین نشــان می دهنــد افــراد دارای 
تــرس از تکنولــوژی باید نســبت به بقیه 
تلاش بیشــتری کنند چــون این افــراد با 
افزایــش تجربه کار بــا کامپیوتر و موبایل 

اضطراب شان کم می شود.
ë اضطراب آموزش مجازی 

»اضطراب کامپیوتر« را می توان ناشی از 
تعامل فرد یا فکر، تعامل او با کامپیوتر و 
تکنولوژی تعریف کرد؛ ترسی که با تهدید 
واقعــی اســتفاده از تکنولــوژی تناســبی 
ندارد. سن، فرهنگ، میزان تحصیلات، 
رشــته تحصیلــی و تجــارب قبلــی کار با 
کامپیوتــر از نظــر کمــی و کیفــی، تیــپ 
شخصیتی و... همه در اضطراب کامپیوتر 

نقش دارند.
دبیرســتان  یــک  مدیــر  الــف   - پروانــه 
می گویــد: »برخورد معلم هــا با آموزش 
مجازی نیــاز به یک تقســیم بندی دارد. 
برخی واقعــاً این ماجرا برایشــان جدی 
نیســت بویژه آنهایی که ســال های آخر 
کارشــان هســتند و دلیلی برای تلاش در 
زمینه یادگیری آنلاین و به روز نمی بینند. 

من با معلمی با ســن بالا کار می کنم که 
اساساً علاقه مند به یادگیری نیست و به 
قول خودش گوشــی موبایلش را هم به 
زور خاموش و روشــن می کند چه برســد 
به اینکــه بخواهــد ویدئو بســازد یا تولید 
محتوای آموزشی کند. خیلی اوقات حتی 
شــنیده ام که معلمان می گویند مگر ما 
چقدر حقوق می گیریم که بخواهیم این 
کارها را انجام دهیــم یا بهانه هایی مثل 
اینکه بچه ها که اصــلًا در کلاس مجازی 
به درس گوش نمی دهند و پای تدریس 
مــا نمی نشــینند. من فکر می کنــم اینها 
بیشــتر بهانه هایی برای فــرار از یادگیری 
است. اما معلمانی هم هستند که خیلی 
خــوب کار می کنند. در بخش غیر دولتی 
این مسأله را حتی بیشتر می بینیم. الان 
شــرط ماندن و کار در بسیاری از مدارس 
غیــر دولتــی همیــن آشــنایی بــا فضای 
مجازی اســت که شــاید ایــن انتخاب در 

مدارس دولتی کمتر باشد.«
مدیــر یکــی از مــدارس غیــر دولتــی در 
تهــران هــم حرف هــای زیــادی در ایــن 
بــاره دارد: »گاهی برای فرار از تکنولوژی 
با بهانه هــای عجیبی روبه رو می شــوم؛ 

مثــل اینکــه برخــی می گوینــد دلمــان 
نمی خواهــد در فضــای مجــازی کســی 
تصویرمــان را ببیند یا تبلــت و اینترنت 
بخــش  در  مدیرهــا  از  خیلــی  نــدارم. 
غیــر دولتی مجبــور شــده اند ایــن افراد 
را از آمــوزش کنــار بگذارنــد چــون عملًا 
ناکارآمــد بودند و معلمانــی را انتخاب 
کرده انــد که به فضای مجــازی و آنلاین 
یادگیــری  وعلاقه منــد  دارنــد  آشــنایی 
هســتند. بنابراین در بخش غیر دولتی، 
رقابتــی بیــن معلم هــا ایجــاد شــده و 
خیلی ها هم دســت به ابتکارات جالبی 
می زنند. مثلًا یکی از معلمان مدرسه ما 
پایه دوربین خریده و یک اتاق خانه اش 
را شــبیه اســتودیو کرده. چه بســا امسال 
خیلی خانواده ها متوجه شوند که چقدر 
بین فضای آموزش دولتی و غیر دولتی 

تفاوت هست.«
دولتــی  مدرســه  یــک  معــاون  امــا   
بخــش  »در  دارد:  دیگــری  حرف هــای 
دولتی معلمانی هســتند که در سن بالا 
هم دوســت دارند با فناوری های جدید 
آشــنا شوند اما آموزش و پرورش در این 
مدت چهار ماهه نتوانســته یا نخواســته 

این شــرایط را برایشــان فراهم کند مثل 
برگــزاری کلاس های ضمن خدمت. در 
مدرسه ما چند معلم هستند که در این 
زمینه واقعاً پیشرفت کرده اند و تا آذرماه 
امــا  کرده انــد.  آمــاده  را  ویدئوهایشــان 
تعدادی هم هســتند که اصلاً این کارها 
را نکرده اند و کاملًا بی علاقه و بی انگیزه 

هستند.«
بایــد  اســت  امــا معتقــد  یــک معلــم 
مشکلات معلمان را هم دید و همه چیز 
را تقصیر معلمان و ترس و تنبلی شــان 
از یادگیــری نینداخــت: »مــن دو فرزند 
در خانــه دارم؛ هــم بایــد به فکــر درس 
بچه های خودم باشم و هم به بچه ها در 
کلاس درس فکر کنم. فضای خانه هم 
مناسب نیست. البته آموزش و پرورش 
گفتــه هر کس به انــدازه ابلاغی که برای 
کار دارد مثــلًا 12 ســاعت یــا 24 ســاعت 
اگــر نمی توانــد در خانه کار کنــد باید در 
خود مدرســه کلاس مجــازی برگزار کند 
و مدیــر مدرســه موظف اســت اینترنت 
و سیســتم و امکانــات کلاس آنلایــن را 
فراهم کنــد. احتمــالاً من از ایــن امکان 
اســتفاده می کنم اما فکرم هم پیش دو 

فرزند خودم می ماند.«
پروانــه- الــف می گویــد: »آنچه مســلم 
اســت ایــن اســت کــه آمــوزش آنلایــن 
زمــان زیــادی می بــرد. معلــم کامپیوتر 
ما از شــب تا صبــح ویدئو ضبط می کند 
اما دیدن همه آنها نیم ســاعت بیشــتر 
طول نمی کشــد یعنی تلاشی که معلم 
می کند چند برابر زمانی است که کارش 
دیده می شــود. البته خیلی از خانواده ها 
و بچه ها هم همکاری نمی کنند. بچه ها 
و  نمی شــوند  بیــدار  ازخــواب  بموقــع 
والدین شــان می گوینــد نمی شــود بعد 
ازظهر کلاس ها برگزار شــود؟ می گوییم 
معلم هــا هــم زندگــی دارنــد و زمــان 
مدرسه هشت تا یک بعد از ظهر است. 
می خواهــم بگویم مشــکلات عجیب و 

غریبی داریم که باورکردنی نیست.«
 یــک معلــم هــم می گویــد: »می توانم 
بگویم آقایان مقاومت بیشتری در برابر 
یادگیری دارند و این را بین همکاران مرد 
بیشتر می بینیم. خیلی از همکاران من از 
فضای مطالعه و به روز شدن دورند و در 
برابر تکنولوژی مقاومت می کنند که باید 

برای همه اینها فکری بشود.«

ترانه بنی یعقوب
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